a. [SERRA Y CAMPDELACREU, J.:] *Un document inédit. Acta de consagración de la iglesia de Santa Eugenia de Berga (Plana de Vich)*, dins *Boletín de la Asociación Artístico-Arqueológica Barcelonesa* any II, núm. 7 (juliol 1892) 229-231, ex C. – b. PLADEVALL, A.: *Parroquia de Santa Eugenia de Berga*, dins *Ausa I* (1952-54) 436-443, ex C.

390

1177 agost 8.

Pere, bisbe d'Osona, acut a Muntanyola per a dedicar l'església de Sant Quirze i Santa Julita, acompanyat de canonges, clergues, pròcers i camperols, a precs de Saurina d'Oló, de Guillem Alfanec i dels sacerdots i parroquians, tots els quals la doten. El bisbe li confirma els delmes, primícies i oblacions, la sagrera de trenta passes i els predis i li fixa el terme parroquial.

*Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo septimo... Quod est factum VI idus augusti, anno XLI regni regis Lodovici iunioris.*

*Raimundus sacerdos... scripsit...*

A. Original, de 30 x 43'5 cm.: Arxiu Capitular de Barcelona, *Diversorum C (a) 506.*

a. PLADELASALA, J.: *La parroquia de Muntanyola*, dins *Ausa I* (1952-54) 153-157, ex A.

391

1178 novembre 21.

Bernat, bisbe de Barcelona, acompanyat dels seus canonges i de molts fidels, acut a consagrar l'església de Santa Perpètua, al comtat de Barcelona, al Vallès, al lloc anomenat Santa Perpètua [de Mogoda], li confirma les possessions, els alous i les trenta passes per al cementiri, li assenyala el terme parroquial amb els delmes, primícies i oblacions, i estableix que rebi el crisma de la seu barcelonina, a la qual haurà de pagar un cens anual en ocasió dels dos sínodes.

[A.] Original perdut, cremat en 1561 pels castellans que saquejaren l'església de Santa Perpètua. – [B.] Còpia de 1440, perduda, que es conservava, segons que sembla, a la cartoixa de Montalegre. – [C.] Còpia de 1566, perduda, ex B. – D. Còpia de 1650: A.D.B., *Liber dotaliarum IV*, ff. 232-234, ex C. –

E. Còpia anterior al 1936: Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona, MS B-245 [Notes històriques del Bisbat de Barcelona de Mn. J. Mas, vol 24], f. 105 bis, ex D.

Transcripció ex E.

*Anno dominice incarnationis millesimo centessimo septuagesimo octavo, undecimo calendas decembris, communi utilitati provideentes venerabilis Dei gratia Bernardus Barchinonensis episcopus et canonicorum sibi commissorum conventus inferius annotatus, cum non parvo populorum concursu, solemniter convenerunt ad consecrandum domum Dei in honore sancte Perpetue martiris in comitatu Barchinonensi, in Vallense, in loco vocitato Sancta Perpetua. Die siquidem consecrationis confirmaverunt predicte ecclesie quidquid possessionum habebat vel habere debebat ubique locorum, videlicet totam villam de Sancta Perpetua que sui juris est, excepta fabrica, preterea terras et vineas et alodia multa atque cimiterium triginta ecclesiasticorum passuum ipsi ecclesie confirmaverunt. Quicquid etiam infra cimiterium vel infra sacrariam predicte ecclesie contineretur sub ecclesiastica defensione posuerunt atque temerarie inde aliquid auferentem vel invadentem ut reum sacrilegii omnino condemnaverunt donec canonice satisfaceret. Eadem quoque die consecrationis dederunt et concesserunt prelibate ecclesie Geraldus de Rocavert et filius suus duas casas quas habebant in eadem villa iuxta ecclesiam a parte qua itur ad Calidas, hoc modo ut semper predicta ecclesia et suus clericus acciperet et haberet ibi per censum in Natale Domini libram medium cere. Et dominam Guilelmam de Mogoda et filius suus Bernardus similiter dederunt et concesserunt predicte ecclesie unam casam iuxta cimiterium in qua haberet et acciperet per censum sepedita ecclesia candelam unam in Natale Domini. Alodia autem prefate ecclesie sunt hec, videlicet unam petiam terre iuxta alodium sepulcri, et aliam peciam terre iuxta alodium Geraldii de Rocavert, et aliam petiam que tenet se cum alodio de Fontanet, et duas vineas apud ipsas Combas, et alias duas vineas in ipso podio, et unum ferraegenale ante ipsam villam, et tres campos apud Canalias, unum molendinum de Prato. Omnia ista habet ecclesia predicta et clericus suus in dominio tenet et domos cum puteo que tenent se cum ferragenali. Preterea habet ecclesia et tenet in dominio apud Ripam casas et campum cum hortis et arboribus. Preter hec autem habet predicta ecclesia alodia multa, videlicet campum unum quem laborat Raymundus Ballester apud collem Antige, et aliam peciolam terre quam tenet Maria Ferrana in qua accipit hospitale medietatem, et apud Olmet vienam unam, et apud Reguer duas vineas et duos campos, et apud villam de Canibus duas petias terre, et subtus viam supradicti molendini petiam unam terre quam tenet Raymundus textor apud Mogodam. Etiam habet masadam unam terre cum aquis et pertinenciis suis, apud ipsos Vallos petiam unam terre, apud collem Molleto duas petias terre, et ante villam tres ferraegenales apud ipsum Padro, et ad ipsum Olordar duas petias terre, et ad costam supra domum Petri de Costa duas petias terre, et supra domum Guilelmi de Ulmo aliam petiam terre, et ibidem alias duas petias et in podio Oriol petiam unam, et iuxta villam unam petiam terre cum arboribus quam tenet Geraldus de Rovachert, et ad predictas Cumbas tres petias terre, et in termino de Fontanet*

*tres petias terre cum arboribus, et apud Ruviram petiam unam terre. Hec autem supradicta alodia habet prefata ecclesia in sua parrochia et preterea in sua parrochia habet multa alodia simul et communiter cum militia Templi. Habet etiam supradicta ecclesia in parrochia de Gallechs campum unum per alodium quem Berengarius de Ruvir sibi reliquit in suo testamento de quo etiam accipit decimam et primitam, et apud Ruviro olivarias quatuor que sunt de confratrica altaris Sancti Salvatoris, et apud Casteio decimum in quodam molendino et olivarias in dominio. Termini vero sive afrontaciones de quibus et infra quos pretaxata ecclesia accipit decimas et primitias in presenti et oblaciones fidelium isti sunt: ab oriente in collem de Molleto et vadit per ipsam serram usque ad terminum de Gallechs, a meridie in ipsa strata publica, ab occasu usque ad rieriam de Antiga et in terminum de Antiga, a parte circii in termino de Polinya et in termino Sancte Marie de Palatio Salata. Preterea accipit in parochia Sancti Stephani de Ripollet medietatem decimarum in manso Berengarii Margay et in manso Perete Jovera, et in parochia de Antiga medietatem decimi in manso Vallhonrat. Si vero infra predictos terminos Barchinonensis ecclesia sive canonica aliquid habet vel habere debet, supradictus episcopus et alii illesum et intemeratum sibi reservaverunt quod si termini vel afrontaciones predicte ecclesia antiquitus longiores seu prolixiores fuerunt ut aliqua ecclesiastica secularisve persona aliquid ibi possedit contra possessores integras actiones predicte ecclesie retinuerunt nisi prescriptione vel alia rationabili causa possit excludi. Constituerunt quoque ut ipsa ecclesia a Barchinonensi sede chrisma acciperet eidemque sedi annuatim per censum inter duos sinodos solidis III minus duos denariis monete Barchinonensi curribilis persolveret. Habet quoque predicta ecclesia in parochia Sancti Cipriani decimam in duobus molendinis quam sibi dedit domina Guilema de Mogoda. Ut autem prescripta ecclesia plena libertate gauderet constitutum est a domino episcopo et ab aliis ut salva iusticia et dignitate Barchinonensis sedis que sui juris sunt vel erunt, libere possideret et ut nulla ecclesiastica secularisve persona eam suis rebus expoliare vel invadere presumat sub anathematis vinculo posuerunt cunctisque sua jura servantibus et benefacientibus absolutionem et remissionem peccatorum per Dei gratiam promisserunt et concesserunt.*

*Que est acta ipso eodem die et anno dominice incarnationis superius memorato.*

*Ego Bernardus Barchinonensis episcopus sss. Sig+num Bernardi primicerii. Sig+num Poncii presbiteri. Sig+num Berengarii de Risano presbiteri. Sig+num Johannis levite, prior Sancte Eulalie. Sig+num Guilelmi de Turre. Sig+num Bernardi de Pinels. Sig+num Raimundi de Vilar. Sig+num Guilelme de Mogoda. Sig+num Bernardi filii eius. Sig+num Laurentii gratia Dei abbatis Sancti Laurentii. Raymundus monachus.*

*Sig+num Berengarii levite Sancti Justi, qui hec scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea octava die et anno quo supra.*

Tortosa i hi hagué restablert la seu episcopal, el bisbe Gausfred inicià la construcció de l'església i el bisbe Ponç l'ha acabada. Ara aquest, junt amb l'arquebisbe Berenguer de Tarragona i el bisbe Pere d'Osona, en presència dels reis Alfons i Sança, de molts nobles i d'una gran multitud, la dediquen en honor de santa Maria. El rei li confirma la dotació, els límits del bisbat i els drets damunt les esglésies i els clergues.

*...anno millessimo centesimo septuagesimo octavo Dominicae incarnationis, inductione XI, IIII kalendas decembri...*

*Sig+num Gerald scriptoris... scripsit...*

A. Original, de 72 x 61'5 cm.: Arxiu Capitular de Tortosa, Comú del Capítol, caixa 1<sup>a</sup>, núm. 4. – B. Còpia del s. XIII: Arxiu Capitular de Tortosa, Cartulari núm. 6, ff. IIIv-V. – C. Còpia del s. XIII: Arxiu Capitular de Tortosa, Cartulari núm. 8 [Llibre Verd], ff. 14v-19v. – D. Còpia del s. XIV: Arxiu Capitular de Tortosa, Cartulari núm. 5 [Llibre Vermell], ff. IV-Vv. – E. Còpia del s. XVIII: B.C., ms. 729, *Sacrae antiquitatis Cataloniae monumenta* de J. Pasqual, vol. VIII, pp. 18-23.

a. RISCO, M.: *España Sagrada* 42, Madrid 1801, ap. V, pp. 310-316. – b. O'CALLAGHAN, R.: *Anales de Tortosa*, Tortosa 1886-1888, vol. III, pp. 295-301.

393

1179 agost 5.

Pere, bisbe d'Osona, a precs del prevere Pere Arnau i d'altres homes, consagra l'església de Sant Miquel de l'Erm [dins la parròquia de Sant Bartomeu del Grau]. Diferents personatges la doten amb unes mesures anuals d'ordi.

[A.] Original perdut. – B. Còpia del 2 de juny de 1263, autoritzada pel notari Pere Saeres, canonge de Vic: A.C.V., cal. 6, núm. 2701.

*Manifestum sit universis sancte Ecclesie catholice filiis quod Petrus Dei gratia Ausonensis episcopus divina caritate et pietate fultus, precibus Petri Arnaldi presbiteri et aliorum multorum hominum, quandam pauperem ecclesiam Sancti Michaelis de Heremo sollempniter dedicavit et consecravit et illos qui ad ipsam consecrationem adfuerunt, ut ad locum illum bene facerent et de suis rebus facultatibus erogarent, humiliter admonuit et in remissionem peccatorum et absolucionem animarum suarum dona ipsi ecclesie ab illis hominibus concessa ex parte Dei omnipotentis et sua posuit. In primis ego Petrus Arnaldi presbiter et Arnaldus de Raguembalz in manu predicti episcopi donamus et vovemus ut omnibus annis accipiat predicta ecclesia Sancti Michaelis unum quartanum ordei in nostra laboracione in perpetuum. Et ego Arnaldus de Sancto Michaele dono et voveo ut eadem ecclesia accipiat omnibus annis in meo manso unum quartanum ordei in perpetuum. Et ego Raimundus de Fenoiet similiter. Et ego Bertrandus de Fenoiet dono similiter ipsi ecclesie unum quartanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Arnaldus de Vilar dono eidem ecclesie unum quartanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Bernardus de Cumbis dono eidem ecclesie unum quartanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Bernardus de Serra dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo*

*mансо singulis annis in perpetuum. Et ego Iohannes de Soler dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Petrus Poc de Pozol dono eidem ecclesie unum quartanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Petrus Rotger de Pozol dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Arnaldus de Tresserra dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Ermengaudus de Postmans dono eidem ecclesie unum quartanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Ollarius de Ventola dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Petrus de Landrigo dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Petrus de Sancto Salvatore dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Berengarius de Plano Sancti Iuliani dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Berengarius Daltoman dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Petrus de Gardia dono eidem [ecclesie] unum quartanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Bernardus Olivarii dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Lobet Dolmatel dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Petrus de Liurada dono eidem ecclesie unum oitanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Guillelmus decimarius dono eidem ecclesie unum quartanum ordei in meo manso singulis annis in perpetuum. Et ego Petrus Grui dono eidem ecclesie unum oitanum ordei omnibus annis in tota vita mea.*

*Actum est hoc nonas augusti, anno XLIII regni regis Lodovici iunioris.*

*Sig+num Petri Arnaldi presbiteri. Sig+num Arnaldi de Raguembalzs. Sig+num Arnaldi de Sancto Michaele. Sig+num Raimundi de Fenoiet. Sig+num Bertrandi de Fenoiet. Sig+num Arnaldi de Vilar. Sig+num Bernardi de Cumbris. Sig+num Bernardi de Serra. Sig+num Iohannis de Soler. Sig+num Petri de Soler. Sig+num Petri Poc. Sig+num Petri Rotger. Sig+num Arnaldi de Tresserra. Sig+num Ermengaudi de Postmans. Sig+num Ollarii de Ventola. Sig+num Petri de Landrigo. Sig+num Petri de Sancto Salvatore. Sig+num Berengarii de Plano. Sig+num Berengarii Daltoman. Sig+num Petri de Gardia. Sig+num Bernardi Olivarii. Sig+num Lobet Dolmatel. Sig+num Petri de Liurada. Sig+num Guillelmi decimarii. Sig+num Petri Grui. Petrus Ausonensis episcopus sss.*